
微信公众号 fjgzzk                 福建高职招考网 http://www.fjgzzk.org  或 http://www.fjgzzk.net 

 1 

2019 年福建省中等职业学校学生学业水平考试质检卷 

科目：《会计基础》 

（第Ⅰ卷） 
（考试时间：90分钟   满分：150 分） 

 

一、单选题（30 题，共 45 分） 

1、会计人员在进行会计核算的同时，对特定主体经济活动的合法性、合理性进行审

查称为（    ） 

A、会计控制职能 B、会计核算职能 C、会计监督职能 D、会计分析职能 

2、我国实行公历制会计年度是基于（  ）的基本会计假设。 

A、会计主体 B、货币计量 C、会计分期 D、持续经营 

3、会计的对象是社会再生产过程中的(  )。 

A、全部经济活动 B、商品运动 C、以货币表现的经济活动 D、财产物资运动 

4、根据我国会计准则的规定，企业在对会计要素进行计量时，一般采用（    ），

采用其他计量属性的，应当保证所确定的会计要素的金额能够取得可靠地计量。 

A、历史成本 B、重置成本 C、公允价值 D、现值 

5、下列资产是，流动性最强的是（    ） 

A、应收账款 B、货币资金 C、存货 D、预付账款 

6、下列不属于反映企业财务状况的会计要素是（    ） 

A、资产 B、负债 C、所有者权益 D、利润 

7、下列属于会计的基本等式的是（  ）。 

A、资产＝负债＋所有者权益 

B、资产＝负债＋所有者权益＋（收入－费用） 

C、资产＝负债＋所有者权益＋利润 

D、收入－费用＝利润 

8、年初资产总额为 100 万元，本期负债减少 5万元，所有者权益增加 20 万元，则

期末资产总额为（  ）万元。 

A、100  B、120  C、115  D、125 
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9、借贷记账法下的发生额平衡是由(  )决定的。 

A、“ 有借必有贷，借贷必相等 ” 的记账规则  B、账户的结构 

C、“ 资产 = 权益 ” 的会计等式            D、平行登记要点 

10、在借贷记账法下，负债类账户的结构特点是(  )。 

A、借方记增加，贷方记减少，余额在借方 

B、贷方记增加，借方记减少，余额在贷方 

C、借方记增加，贷方记减少，一般无余额 

D、贷方记增加，借方记减少，一般无余额 

11、在借贷记账法下，账户的借方表示(  )。 

A、费用的增加和收入的减少 B、收入的增加和资产的减少 

C、利润的增加和负债的减少 D、利润的增加和费用的减少 

12、在复合会计分录 “ 借：固定资产 50000 ；贷：银行存款 30000 ，贷：应付

账款 20000” 中， “ 银行存款 ” 账户的对应账户是(  )。 

A、“应付账款”   B、“银行存款” 

C、“固定资产”   D、“ 固定资产 ” 和 “ 银行存款 ” 

13、借贷记账法下，采用发生额试算平衡法时，试算平衡公式是(  )。 

A、全部账户借方发生额合计等于全部账户贷方发生额合计 

B、每个账户借方发生额合计等于该账户贷方发生额合计 

C、全部资产类账户借方发生额合计等于全部负债类账户贷方发生额合计 

D、全部资产类账户借方发生额合计等于全部所有者权益账户贷方发生额合计 

14、原始凭证按照填制手续及内容不同，分为 (  ) 。 

A、收款凭证、付款凭证和转账凭证  B、一次凭证、累计凭证和汇总凭证 

C、外来凭证和自制凭证       D、通用凭证和专用凭证 

15、属于原始凭证的是 (  ) 。 

A、银行对账单          B、购销合同书 

C、银行存款余额调节表  D、账存实存对比表 

16、属于汇总原始凭证的是 (  ) 。 

A、差旅费报销单    B、限额领料单 

C、增值税专用发票  D、工资结算单 
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17、登记总分类账的直接依据是 (  ) 。 

A、原始凭证  B、记账凭证    C、经济业务   D、原始凭证汇总表 

18、下列记账凭证中，可以不附原始凭证的是 (  ) 。 

A、所有收款凭证 B、所有付款凭证 C、所有转账凭证 D、用于结账的记账凭证 

19、原始凭证和记账凭证的保管期限为（ ）年。 

A、30 年 B、5 年 C、10 年 D、15 年 

20、按照经济业务发生或完成时间的先后顺序逐日逐笔连续登记的账簿是 (  ) 。 

A、明细分类账  B、总分类账  C、日记账  D、备查账 

21、应采用数量金额式账簿的明细分类账有 (    )。 

A、应收账款明细账   B、管理费用明细账 

C、应付账款明细账   D、库存商品明细账 

22、要求必须逐日结出余额的账簿是 (  ) 。 

A、现金日记账和银行存款日记账  B、债权债务明细账 

C、财产物资明细账        D、总账 

23、记账凭证核算程序的主要特点是 (    ) 。 

A、根据各种记账凭证编制汇总记账凭证 B、根据各种记账凭证逐笔登记总分类账 

C、根据各种记账凭证编制科目汇总表   D、根据各种汇总记账凭证登记总分类账 

24、会计凭证方面，科目汇总表核算程序比记账凭证核算程序增设了 (    ) 。 

A、原始凭证汇总表 B、汇总原始凭证 C、科目汇总表   D、汇总记账凭证 

25、一般地，科目汇总表核算程序适用于(  )。 

A、规模大、业务量多的单位 B、采用单式记账的单位 

C、规模小、业务量少的单位 D、会计基础工作薄弱的单位 

26 下列说法不正确的是（  ）。 

A、在清查小组盘点现金时，出纳人员必须在场 

B、“现金盘点报告表”需要清查人员和出纳人员共同签字盖章 

C、要根据“现金盘点报告表”进行账务处理 

D、不必根据“现金盘点报告表”进行账务处理 
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27、对银行存款进行清查，应该采用的方法是（  ）。 

A、定期盘点法 B、与银行核对账目法 

C、实地盘存法 D、和往来单位核对账目法 

28、资产负债表中的负债和所有者权益是按 (  ) 排列的。 

A、重要程度    B、偿还金额的大小 

C、收益的大小  D、偿还的先后顺序 

29、反映企业在一定会计期间经营成果的会计报表是 (  ) 。 

A、资产负债表    B、所有者权益变动表 

C、现金流量表   D、利润表 

30、资产负债表编制中，可以根据有关账簿记录直接填列的项目有(  )。 

A、货币资金     B、存货 

C、短期借款   D、未分配利润 

 

二、多选题（15 题，共 30 分） 

1、下列属于资金退出的是（   ） 

A、偿还各项债务 B、支付职工工资 C、上交各项税金 D、向所有者分配利润 

2、下列反映企业经营成果的会计要素是（    ） 

A、利润 B、费用 C、收入 D、所有者权益 

3、下列项目中，引起资产和权益总额同时增加的是（      ）。 

A、以存款 100000 元，偿付短期借款 

B、收到投资者投入设备一台，价值 100000 元 

C、将现金 30000 元存入银行 

D、从银行借入长期借款 400000 元存入银行 

4、借贷记账法的试算平衡方法包括（    ） 

A、增加额试算平衡 B、减少额试算平衡 C、发生额试算平衡 D、余额试算平衡 

5、下列属于成本类科目的是（   ） 

A、生产成本 B、主营业务成本 C、制造费用 D、销售费用 
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6、属于记账凭证应具备的基本内容的有 (  ) 。 

A、经济业务的内容摘要            B、接受凭证单位的全称 

C、经济业务所涉及的会计科目及其方向 D、经济业务的金额 

7、属于自制原始凭证的有 (  ) 。 

A、工资结算单       B、限额领料单 

C、发料凭证汇总表   D、销售货物时开出的增值税专用发票 

8、对账的主要内容有 ( ) 。 

A、账簿资料的内外核对 B、账证核对  C、账账核对   D、账实核对 

9、下列错账更正方法中，可用于更正因记账凭证错误而导致账簿记录错误的方法有 

(    ) 。 

A、画线更正法 B、差数核对法 C、红字更正法  D、补充登记法 

10、下列情况适用于全面清查的有（  ）。 

A、年终决算前 B、单位撤销、合并或改变隶属关系前 

C、全面清产核资、资产评估 D、单位主要负责人调离工作前 

11、下列不适于采用实地盘点法清查的是（  ）。 

A、原材料 B、固定资产 C、露天堆放的沙石 D、露天堆放的煤 

12、在不同的会计核算组织程序下，登记总账的依据可以有（  ）。 

A、记账凭证 B、汇总记账凭证 C、科目汇总表 D、汇总原始凭证 

13、利润表中的“营业成本”项目填列的依据有（  ）。 

A、“营业外支出”发生额    B、“主营业务成本”发生额 

C、“其他业务成本”发生额   D、“营业税金及附加”发生额 

14、以下适用于横线登记式明细分类账的是（     ） 

A、材料采购 B、应收票据 C、一次性备用金 D、固定资产 

15、会计档案销毁清册中应包括所销毁会计档案的（     ） 

A、起止年度和档案编码 B、已保管期限 C、销毁时间 D、应保管期限 

 

三、判断题（15 题，共 15 分） 

1 我国企业采用收付实现制核算（   ） 

2 所有者权益是指企业投资人对企业资产的所有权。（    ） 
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3 按照我国的会计准则，负债不仅指现时已经存在的债务责任，还包括某些将来可

能发生的、偶然事项形成的债务责任。（    ） 

4 若某项资产不能为企业带来经济利益，即使是由企业拥有或控制的，也不能作为

企业的资产在资产负债表中列示。（     ） 

5 会计科目是由国家统一的会计制度规定的，各单位必须严格执行，不能增设或减

并。（    ） 

6 对于一项经济业务，总分类账户登记在借方，其所属明细分类账户可以登记在贷

方。（  ） 

7 在会计处理中，企业可以将不同类型的交易或事项合并编制多借多贷的会计分录。

（    ） 

8 原始凭证金额出现错误的，应采用画线更正法进行更正。（    ） 

9 为了避免重复记账，企业将现金存入银行或者从银行提取现金的事项，一般只填

制收款凭证，不填制付款凭证。（      ） 

10 计账簿登记中，如果不慎发生隔页，应立即将空页撕掉，并更改页码。（    ） 

11 期末结账前发现账簿记录中文字出现错误，只能用红字更正法更正。（     ） 

12 要结计本年累计发生额的某些明细分类账户，全年累计发生额下通栏划单红线。

（    ） 

13 科目汇总表不仅可以起到试算平衡的作用，还可以反映账户之间的对应关系。

（  ） 

14“银行存款余额调节表”编制完成后，可以作为调整企业银行存款余额的原始凭

证。（  ） 

15、资产负债表中“固定资产”项目应根据“固定资产”账户余额减去“累计折

旧”、“固定资产减值准备”等账户的期末余额后的金额填列。（  ） 

 

四、综合应用题（60 分） 

（一）下列华光公司(一般纳税人)2017 年 12 月部分经济业务如下，编制会计分录。 

1、接受华东公司以专利权所做的投资，协议价 400 000 元。 
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2、丰盛公司采购甲材料 400 千克，@50 元／千克，计价款 20000 元，增值税进项税

额 3 400 元；乙材料 500 千克，@20 元／千克，计价款 10 000 元，增值税进项税额

1700 元；共发生外地运杂费 4 500 元，款项以银行存款支付，材料已验收入库。列

式计算甲乙材料运杂费的分配率和应分配的运杂费（按重量比例分配，写出计算过

程，本题 4分） 

 

 

3、以现金支付采购人员夏雨暂借的差旅费 3000 元 

 

 

4、购买生产用设备一套，买价 87 000 元，增值税税额 14790 元，运杂费 1210 元，

款项以一张转账支票支付，设备已投入使用。 

 

 

5、本月领用材料情况如下：（金额单位：元） 

 

6、向银行借入期限为 1年的借款 100 000 元，借款已转存银行存款账户。 

   

 

7、夏雨出差回来，报销差旅费 3 150 元，差额 150 元补付现金。 

 

 

用    途 甲 材 料 乙 材 料 合    计 

A 产品 

B 产品 

车间一般耗用 

行政管理部门 

55 000 

40 000 

1 000 

 

26 000 

28 000 

3 000 

1 000 

81 000 

68 000 

4 000 

1 000 

合    计 96 000 58 000 154 000 
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8、计提本月固定资产折旧 24600 元，其中生产车间使用的固定资产折旧 16600 元，

行政管理部门使用的固定资产折旧 8000 元。 

 

9、以银行存款支付车间修理费 8 000 元。 

 

10、以银行存款 16 000 元支付本月水电费，其中，生产车间耗用 10000 元，行政管

理部门耗用 6000 元。 

 

11、结算本月应付薪酬 240 000 元，其中生产 A产品生产工人薪酬 110 000 元，生

产 B产品生产工人薪酬 60 000 元，车间管理人员薪酬 30 000 元，厂部管理人员薪

酬 40 000 元。 

 

12、归集本月制造费用，按生产工时分配， A 产品 6000 工时，B 产品 4000 工时。

（写出计算过程，本题 4分） 

 

13、本月 B产品 800 件全部完工，并已验收入库，按其实际成本 152240 元结转。 

  

14、向东方公司销售 B产品取得收入 100 000 元，增值税款项 17000 元，款未收。 

 

15、结转已经销售 B 产品成本 76 000 元 

 

16、月末计提当期应交的城市维护建设税 833 元及教育费附加 357 元。 

 

                 

17、结转本月损益类收入账户的余额，其中：主营业务收入 500 000 元，投资收益

60 000 元，营业外收入 35 000 元。 
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18、结转本月损益类有关费用账户的余额，其中：主营业务成本 350 000 元，营业

税金及附加 8 500 元，管理费用 85 000 元，财务费用 12 000 元。 

  

 

19、按本年实现利润总额计算应交的所得税 34875 元 

     

 

20、结转应交的所得税 34875 元。 

   

 

21、按本年度实现净利润的 10%提取法定盈余公积 10462.50 元。 

     

 

22、经研究决定向投资者分配利润 47 225 元 

     

 

23、企业将盈余公积 15 000 元转增资本。 
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（二）华天公司 2018 年 10 月的余额试算平衡表如下： 

余额试算平衡表 

2018 年 10 月 31 日 

会计科目 
期末余额 

借方 贷方 

库存现金 380   

银行存款 65 000   

应收账款 36 400   

坏账准备   500 

原材料 27 400   

库存商品 41 500   

固定资产 324 500   

累计折旧   14 500 

长期待摊费用 39 300   

应付账款   31 400 

预收账款   4 200 

长期借款   123 680 

实收资本   300 000 

盈余公积   1 500 

利润分配   8 700 

本年利润   50 000 

合计 534 480 534 480 

补充资料： 
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3.应收账款有关明细账期末余额情况为：应收账款－A公司 贷方余额 5 000  

                                应收账款—B公司 借方余额 41 400 

4.应付账款有关明细账期末余额情况为：应付账款－C公司 贷方余额 39 500  

                                 应付账款—D公司 借方余额 8 100 

5.预收账款有关明细账期末余额情况为：预收账款－E公司 贷方余额 7 200  

                      －F公司 借方余额 3 000 

要求：请根据上述资料，计算华天公司 2018 年 10 月 31 日资产负债表中下列报表项

目的期末数。 

（1）货币资金（                 ）元；           

（2）应收账款（                 ）元； 

（3）应付账款（                  ）元；           

（4）存货（                      ）元；  

（5）固定资产（                  ）元。  
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2019 年福建省中等职业学校学生学业水平考试质检卷 
科目：《会计基础》 

（第Ⅱ卷） 
（考试时间：60分钟   满分：100 分） 

一、单选题 （共 20 题，30 分）  

1、下列不属于会计核算方法的是（ ）。  

A、 设置会计科目 B、 成本预测  

C、 登记账簿     D、 财产清查  

2、下列不属于资金退出的是（ ）。  

A、 偿还各项债务 B、 支付职工工资  

C、 上交各项税金 D、 向所有者分配利润  

3、下列关于所有者权益的说法，不正确的是（ ）。  

A、 所有者权益包括实收资本（或股本）、资本公积、盈余公积和未分配利润等  

B、 所有者权益的金额等于资产减去负债后的余额  

C、 盈余公积和未分配利润又统称为留存收益  

D、 所有者权益包括实收资本（或股本）、资本公积、盈余公积和留存收益等  

4、下列经济业务，会引起所有者权益总额发生增减变化的是（ ）。  

A、 接受投资者投资，款项存入银行  

B、 从银行提取现金  

C、 用银行存款偿还应付账款  

D、 采购材料入库，暂未付款  

5、某公司 2014 年 1 月初资产总额为 500 000 元，负债总额为 219 000 元，当月从银

行取得借款 30 000 元，支付广告费 5 000 元，月末该公司所有者权益总额为（ ）元。  

A、 306 000 B、 281 000  

C、 246 000 D、 276 000  

6、下列项目中，与“制造费用”属于同一类科目的是（ ）。  

A、 固定资产 B、 其他业务成本  



微信公众号 fjgzzk                 福建高职招考网 http://www.fjgzzk.org  或 http://www.fjgzzk.net 

 13 

C、 生产成本 D、 主营业务成本  

7、下列关于会计科目分类的表述中，不正确的是（ ）。  

A、 二级明细科目是对明细科目进一步分类的科目  

B、 明细分类科目是对其所归属的总分类科目的补充和说明  

C、 明细分类科目反映各种经济业务的详细情况  

D、 明细分类科目又称明细科目，是对总分类科目作进一步分类的科目  

8、发生额试算平衡法下的平衡关系有（ ）。  

A、 全部账户的本期借方发生额＝全部账户的本期贷方发生额  

B、 全部账户的本期借方发生额合计＝全部账户的本期贷方发生额合计  

C、 全部账户的期末借方余额＝全部账户的期末贷方余额  

D、 全部账户的期末借方余额合计＝全部账户的期末贷方余额合计  

9、下列错误不能通过试算平衡发现的是（ ）。  

A、 漏记某个会计科目  

B、 重记某个会计科目  

C、 错用某个会计科目  

D、 某个会计科目少计金额  

10、下列关于原始凭证填制的说法，错误的是（ ）。  

A、 对外开出的原始凭证必须加盖本单位公章  

B、 凭证填写的手续必须完备  

C、 原始凭证在填写的时候可以将错误凭证撕毁，重新编制一张  

D、 书写清楚、规范  

11、下列关于填制记账凭证时对错误的处理方法的表述中，正确的是（ ）。  

A、 重新填制记账凭证  

B、 更正并加盖公章  

C、 更正并加盖更正人员的印章  

D、 更正并加盖更正人员的印章和公章  

12、下列说法正确是（ ）。  

A、 审核原始凭证是否履行了规定的凭证传递和审查程序属于原始凭证合法性的审

核  
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B、 审核原始凭证各项金额的计算及填写是否正确属于原始凭证完整性的审核  

C、 审核原始凭证填写的项目内容是否符合规定的要求，是否填列齐全，手续是否

完备等属于原始凭证及时性的审核  

D、 审核原始凭证的日期是否真实、摘要是否真实、业务内容是否真实、数据是否

真实等属于原始凭证合法性的审核  

13、订本式账簿主要适用于（ ）。  

A、 债权、债务明细账 B、 收入、费用明细账  

C、 材料、商品明细账 D、 总账、日记账  

14、会计报表中各个项目的数字，其直接来源是（ ）。  

A、 原始凭证 B、 记账凭证  

C、 日记账   D、 账簿记录  

15、（ ）提供的核算信息是编制会计报表的主要依据。  

A、 会计凭证 B、 序时账簿  

C、 分类账簿 D、 总分类账  

16、下列说法正确的是（ ）。  

A、 库存现金采用实地盘点法进行清查  

B、 库存现金应每月清查一次  

C、 单位只定期组织对库存现金的专门清查  

D、 对库存现金清查时，出纳人员应该回避  

17、下列各项中，（ ）需要采用发函询证方法进行核对。  

A、 固定资产 B、 存货  

C、 库存现金 D、 往来款项  

18、在汇总记账凭证账务处理程序下，汇总转账凭证应当按科目进行设置，设置方

向为（ ）。  

A、 借方 B、 贷方 C、 增加 D、 减少  

19、下列各项中，（ ）属于科目汇总表账务处理程序与汇总记账凭证账务处理程序

共同优点。  

A、 保持科目之间的对应关系  

B、 简化总分类账登记工作  
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C、 进行所有科目余额的试算平衡  

D、 可以详细反映经济业务的发生情况  

20、资产负债表中，直接根据总账账户填列的项目有（ ）。  

A、 交易性金融资产、应付票据、工程物资、短期借款、应付职工薪酬、应交税费、

实收资本、盈余公积  

B、 交易性金融资产、应付票据、应收账款、工程物资、短期借款、应付职工薪酬、

应交税费、实收资本、盈余公积  

C、 交易性金融资产、应付票据、工程物资、短期借款、应付职工薪酬、应交税费、

长期借款、实收资本、盈余公积  

D、 交易性金融资产、应付票据、存货、工程物资、短期借款、应付账款、应交税

费、实收资本、盈余公积  

二、多选题 （共 10 题，20 分）  

1、企业的债权人包括（ ）。  

A、 银行            B、 债券购买者  

C、 非银行金融机构  D、 提供贷款的单位或个人  

2、下列有关所有者权益的说法，正确的有（ ）。  

A、 所有者凭借所有者权益能够参与企业利润的分配  

B、 公司的所有者权益又称为股东权益  

C、 企业接受投资者投入的资产，在该资产符合资产确认条件时，就相应地符合了

所有者权益的确认条件  

D、 企业接受投资者投入的资产，当该资产的价值能够可靠计量时，所有者权益的

金额也就可以确定  

3、关于营业周期的说法，正确的有（ ）。  

A、 一个正常营业周期是企业从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的

期间  

B、 当正常营业周期不能确定时，应当以一年（12 个月）作为正常营业周期  

C、 正常营业周期通常短于一年，在一年内有几个营业周期  
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D、 一个正常营业周期不可能长于一年  

4、根据提供信息的详细程度及其统驭关系，账户分为（ ）。  

A、 总分类账户 B、 明细分类账户  

C、 资产类账户 D、 负债类账户  

5、与单式记账法相比，复式记账法的优点是（ ）。  

A、 对发生的每一项经济业务，只在一个账户中加以登记  

B、 可以清楚的反映资金运动的来龙去脉  

C、 可以对记录的结果进行试算平衡，以便检查账户记录的正确性  

D、 不便于检查账户记录的正确性和完整性  

6、关于记账凭证下列说法正确的是（ ）。  

A、 收款凭证是指用于记录现金和银行存款收款业务的记账凭证  

B、 收款凭证分为现金收款凭证和银行存款收款凭证两种  

C、 从银行提取库存现金的业务应该编制现金收款凭证  

D、 从银行提取库存现金的业务应该编制银行存款付款凭证  

7、下列一般采用两栏式的有（ ）。  

A、 现金日记账     B、 普通日记账  

C、 银行存款日记账 D、 转账日记账  

8、下列关于存货清查的说法中不正确的有（ ）。  

A、 存货发生盘亏或毁损时，应按实际盘亏或毁损的金额，借记“待处理财产损溢”

科目，贷记“原材料”等科目  

B、 存货盘盈报经批准后应该记入“营业外收入”科目核算  

C、 存货的清查应该采用技术推算法  

D、 存货盘亏净损失中由于管理不善导致的部分应该计入“其他应收款”核算  

9、能够简化登记总分类账工作的账务工作的账务处理程序有（ ）。  

A、 记账凭证账务处理程序  

B、 汇总记账凭证账务处理程序  

C、 科目汇总表账务处理程序  

D、 日记总账账务处理程序  
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10、下列各项中，（ ）列在资产负债表左方。  

A、 固定资产     B、 无形资产  

C、 长期股权投资 D、 流动资产  

三、判断题 （共 10 题，10 分）  

1、会计基本假设是对会计核算所处的时间、空间环境等所作出的合理假设。（ ）  

2、公允价值强调独立于企业主体之外，站在市场的角度以交易双方达成的市场价格

作为公允价值，是对资产和负债以当前市场情况为依据进行价值计量的结果。 （  ） 

3、企业应当严格区分收入和利得、费用和损失，以便全面反映企业的经营业绩。 （  ） 

4、对明细账核算，除用货币计量反映经济业务外，必要时还需要用实物计量或劳动

计量单位从数量和时间上进行反映，以满足经营管理的需要。 （  ） 

5、目前我国主要采用的是复式记账法，但对于个别企业、组织也可以采用单式记账

法进行会计核算。 （  ） 

6、记账凭证和原始凭证虽同属于会计凭证，二者没有什么差别。 （  ） 

7、费用明细账一般均采用三栏式账簿。 （  ） 

8、在库存现金盘点结束后，直接填制“库存现金盘点报告表”，由盘点人员、会计

及其相关负责人签名盖章。 （  ） 

9、记账凭证账务处理程序、汇总记账凭证账务处理程序和科目汇总表账务处理程序

的一般步骤中都包括根据记账凭证登记总分类账。（  ）  

10、资产负债表各项的“期末数”，根据总账和有关明细账的期末余额直接填列。 

（  ） 
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四、综合计算题(40 分) 

（一）计算题（8分）： 

某企业第一季度发生下列经济业务： 

①1月份销售产品 30，000 元，于当月收到； 

②2月份销售产品 20，000 元，于 3月份收到； 

③3月份预收货款 30，000 元，当月发货 20，000 元，4月发货 10，000； 

④1-3 每月短期借款利息 1000 元，于 3月份支付； 

⑤1月份支付本年度报刊费 5400 元，支付去年第四季度借款利息 9600 元 

 分别按权责发生制和收付实现制确认收入和费用。 

记账基础 权责发生制 收付实现制 

月份 1 2 3 1 2 3 

收入             

费用             

净损益             

（二）分录题（16 小题，共 32 分） 

长河公司 2017 年 12 月发生下列经济业务： 

1. 收到投资者（新化公司）投入资本 50 000 元，存入银行； 

 

2.向东方公司购买甲材料 6 000 千克，每千克 50 元；购买乙材料 4 000 千克，每千

克 35 元，增值税率 17%，款项以银行存款支付； 

 

3. 以银行存款支付购买甲、乙材料的运输费 1 500 元，增值税率 11%,支付购买甲、

乙材料的装卸费 500 元, 税率为 6%；运输费、装卸费按照甲乙材料的重量分配； 

 

4.上述购买的甲、乙材料验收入库，按材料的实际成本入账； 
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5.鼎盛公司归还前欠货款 200 000 元，款项存入银行； 

 

6.以银行存款向“希望工程”捐赠 2 000 元； 

 

7.从工商银行取得为期 3个月的短期借款 30 000 元，年利息率为 2%，存入银行； 

 

8.以银行存款支付本月的水电费 1 300 元，其中：生产车间的水电费为 900 元，企

业管理部门的水电费为 400 元； 

 

9.企业行政管理部门的职工李海出差回来，报销差旅费 1 200 元，不足部分财会部

门以现金支付，李海上月的出差借款为 1 000 元； 

 

10.计提本月固定资产折旧费 4 000 元，其中车间用固定资产折旧 3 000 元，企业行

政管理部门用固定资产折旧 1 000 元； 

11.本月出售 A 产品 500 件，每件售价 650 元；出售 B 产品 400 件，每件售价 350

元。增值税率 17%，款项已存入银行； 

 

12.结转上述出售的 A、B 产品成本，A 产品的每件成本 400 元，B 产品的每件成本

200 元； 

 

13.结算本月份应付职工工资 15 000 元，其用途分类如下： 

生产 A产品工人工资：6 000 元 

生产 B产品工人工资：4 000 元 

车间管理人员工资  ：3 000 元 

企业管理人员工资  ：2 000 元 
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14.汇总本月使用的甲、乙、丙材料的使用情况，具体领用情况见下表： 

表 3-52  材料领用情况表 

项   目 

甲材料 乙材料 丙材料 
金额合计 

（元） 
数量 

（千克） 

金额 

（元） 

数量 

（千克） 

金额 

（元） 

数量 

（千克） 

金额 

（元） 

A 产品耗用 3 500 175 000 2 000 70 000 700 21 000 266 000 

B 产品耗用 1 000 50 000 500 17 500   67 500 

生产车间一般耗用 300 15 000 100 3 500 50 1 500 20 000 

合   计 4 800 240 000 2 600 91 000 750 22 500 353 500 

 

15.将制造费用按生产工人工资比例摊入 A、B产品成本； 

 

16.本月完工验收入库的 A产品 750 件，结转完工产品成本 300 000 元； 

 

  


